mus, veteres illae & genuinae sint, an vero samaritanae potius? Sunt namque viri longe doctissimi, qui existimant, litterarum characteres, quos hodie samaritanos vocamus, eos ipsos esse, quibus Moses & prophetae, in libris suis conscribendis, vsi sint, immo quibus ipse Abrahamus vsus sit, qui cum, relicta patria, in Cananaeam se conferret, Cananaeorum etiam, seu Phoenicum, linguam, & cum ea litterarum, quae apud Phoenices in vsu erant, formas adsumserit. Et his quidem cum Israelitae omnes, vsque ad captiuitatem babylonicam, vsi sint; Iudaeos, in captiuitate ista constitutos, sensim characteres litterarum, qui apud Chaldaeos fuerint, quiae hodie & assyriaci adpellentur, recepisse; hincque adeo Efram, cum, soluta captiuitate babylonica, patriis sedibus redditi essent, curasse, vt libri sacri characteribus chaldaeo, seu assyriaco, ceu notiori Iudaeis, scriberentur; cum interea apud Samaritanos per Israelitas, ex assyriaca captiuitate reduces, antiqui isti & genuini characteres conseruarentur, qui ideo *samaritanorum* retulerint nomen. Primus in hanc sententiam ex Iudaeis ingressus dicitur IOSEPH. ALBO, qui saeculo decimo quinto floruit, in libro *ikkarim*, quem praeter ELIAM LEVITAM pauci ex eadem gente, sed eo plures ex christianis sequuti sunt. Praeter PETRYM enim GALATINVM, & BENEDICT. ARIAM Montanum, sententiae huic suffragantur ROB. BELLARMINVS, PET. DAN. HVETIVS, RICH. SIMON, alique romanensium, quibus vel hoc nomine arridet, quod ad habefactandam sacrae scripturae auctoritatem plurimum valet; ex criticorum porro gente IVST. IOSEPH. SCALIGER, ISAC. CASAVBONVS, HVGO GROTIUS, GERH. IOAN. VOSSIUS, SAM. BOCHARTVS, BRIANVS WALTHONVS, alique quam plurimi, quorum & nomina & loca indicaui in *bibl. eccles. vet. test. tom. II. per. II. sect. VI. ad §. XII. p. 996. seqq.* vbi & rationes, quibus

pugnant, attuli, simul tamen, quid ad eas responderi queat, luculenter demonstravi. Receptam contra nostrorum sententiam defendunt IO. BVXTORFIVS *dissertat. de litterar. ebraicarum genuina antiquitate*, IO. HENR. HOTTINGERVS, in *exercitationibus anti-Morinianis*, NIC. FULLERVS, *miscellaneorum sacror. lib. IV. c. IV.* HVG. BROVCHTONVS in *concentu scripturae p. 126.* THOM. BANGIVS, in *coelo orientis p. 216. seqq.* STEPH. MORINVS, de *lingua primaeva, exercit. II. c. VI.* aliique, a me itidem iam l. c. laudati. Altera quaestio, quae non minorem strepitum dedit, magnaue animorum commotione agitata est, de punctorum, quae vocant, vocalium origine, & antiquitate agit. Multi namque ex Ebraeis in eam ingressi sunt sententiam, puncta vocalia ab Esra demum textui ebraeo superaddita esse, ne vera, voces pronuntiandi, ratio periret, quae per oralem traditionem ad ipsius aetatem usque propagata erat. Vtlerius progressi sunt alii, punctaque vocalia nec ab Esra, nec ab vilo alio scriptore *Deuotibus*, sed a recentioribus quibusdam masorethis Tiberiensibus, post talmudis demum compositionem, sexcentis circiter a Christo nato annis, inuenta, & textui sacro addita, contenderunt. Primus & praecipuus sententiae tam lepidae inventor & adfertor est ELIAS LEVITA, Germanus, *praefat. III. in masoreth. hammasoreth*; de quo legere iuvat IVL. BAROLOCCIVM, *bibliothec. rabbin. magna tom. I. p. 135. seqq.* qui & *p. 140. seqq.* integram dissertationem, de *origine & antiquitate punctorum vocalium*, inseruit. Ex christianis hinc quam plurimi eandem calculo suo adprobarunt sententiam, praefertim romanenses, quibus quippe itidem ad auctoritatem textus originalis imminuendam, perquam adcommodata videbatur. Praeter NICOL. DELYBA itaque RAYM. MARTINI, PET. GALATINVM, aliosque, eandem amplexi sunt, & strenue de-

fenderunt, IOAN. MORINVS, in *exercitationibus biblicis*, RICH. SIMON. *histor. critic. vet. testam. lib. I. c. XXVII.* alibique, itemque LVD. ELLIES DV PIN, *prologom. sur la bible, lib. I. c. IV. p. 136. seqq.* qui, cum, ipsum B. MART. LVTHERVVM, IO. CALVINVM, aliosque protestantes, eidem sententiae suffragari, obseruasset; tandem concludit, *quae cum ita se habeant, pertinaces admodum eos protestantium esse oportet, qui adhuc antiquitatem punctorum, seu articulum fidei, defendunt.* Et sane, ex primis ecclesiae nostrae theologis nonnullos, ipsum cumprimis B. MART. LVTHERVVM, punctis vocalibus, utpote rabbinico inuento, non multum tribuisse, notum est. Sed nondum eo tempore satis perspectum erat, quanti momenti res esset, ut certa & determinata vocum in textu originali significatio in tuto collocaretur Primus, qui hoc vidit, MATTH. FLACIVS fuit, qui hac de re differit in *clavi scripturae, part. II. tract. VI. p. 644.* quem deinceps plerique nostrorum theologorum constanter sequuti sunt. Nemo autem maiori animi contentione sententiae, de recentiori punctorum vocalium origine, patrocinium suscepit, quam LVD. CAPPELLVS, in libro inscripto; *arcanum punctationis reuelatum*, qui Lugduni Bataurorum, an. 1624, curante & adprobante THOMA ERPENIO, lucem vidit, vnde & a quibusdam ipsi ERPENIO tributus est. Eandem causam in *critica sacra* egit, quae priusquam prodiret, IO. BVXTORFIVS librum, de *punctorum antiquitate*, contra CAPPELLI *arcanum punctationis reuelatum* edidit, vnde CAPPELLVS simul *criticae* suae, *defensionem* eius adiunxit, cui BVXTORFIVS iterum *anti criticam, seu vindicias veritatis, hebraicae* opposuit. Ad rem ipsam quod attinet, ab ipsis viris *Deuotibus* signa quaedam, quae vocalium munere fungerentur, profecta, tam est extra omne dubium positum, quam absurdum est, dicere, eos, sine

sine eiusmodi signis scribendo, committere voluisse, ne quis umquam mortalium certum & indubitatum verborum suorum haberet sensum. Hunc enim referre lectorem non posse, nisi punctis quibusdam vocalibus, similibusue signis, voces instructae sint, nemo, nisi harum rerum plane rudis, negauerit. Legi equidem codices ebraei sine punctis possunt, sed ab iis, qui cum punctis illos legere consueuerunt. In rabbinicis scriptis מטרות קריאה seu *matres lectionis*, punctorum defectum utcumque supplet, idque iterum apud eos, qui ebraica cum punctis legere didicerunt, & ceterorum rerum ac formularum, in eiusmodi scriptis occurrentium, non sunt imperiti. Interim non negaui, initio simpliciora & pauciora forte fuisse vocalium signa, quae deinceps magis magisque aucta sunt, ut de vero & genuino textus sacri sensu omnibus eo certius constaret. Falluntur itaque citra controuersiam, qui, ab Esrademum puncta vocalia textui addita, putant; sed multo magis, qui, ea adhuc recentioris originis esse, existimant. Si numerum eorum, qui antiquitatem punctorum vocalium in dubium vocant, nobis obiciat; non minor forte illorum erit, qui pro eadem pugnant. Haud paucos enim, qui posterius faciunt, laudant AVGVST. PFEIFFERVS, *critic. sacr. c. IV. sect. II. quaest. II. p. 110.* & VAL. ERN. LOESCHERVS, *de causis linguae ebraeae, lib. II. c. III. §. VIII. seqq. p. 283. seqq.* apud quos & rationes, quibus utrimque pugnatur, legere licet. Historiam istius controuersiae enarrat V. M. FREDVS HODIVS, *de bibliorum textibus originalibus, versionibus graecis & latina vulgata, lib. III. part. II. c. XVI. §. VIII. p. 363. seqq.*

** Ingens istorum scriptorum est numerus; nec vnus etiam sunt generis. Primum locum occupat *masora*, & scriptores masorethici; de quibus cum deinceps, quando de theologia exegetica verba fa-

ciemus, dicendum sit, nunc nihil addimus. Sequitur *talmud, mishnam* pariter ac *gemaram* complectens, idemque vel Hierosolymitanum, vel Babylonicum. Nimirum sub imperatore Antonino, circa annum Christi 150, floruit R. IEHVDA HAKKADOSH, id est, *sanctus*, qui patrum traditiones, inde a Mose vsque, ut putabat, ad sua tempora rite oretenus propagatas, vno libro complecti secum constituit. Omnium itaque Iudaeorum sui temporis schedas & chartas, in quas quisque memoriae causa quaedam obseruatu digna coniecerat, collegit, & ex iis librum confecit, qui dictus fuit מטרות ספר דברי משה, seu *lex secundaria*, aut potius *liber traditionum*. Magno is a Iudaeis exceptus adplausu, mox publicam apud eos obtinebat auctoritatem. Deinceps R. IOCHANAN, ex tribu Ioseph, qui caput synagogae fuit in terra Israelis per annos octoginta, pro Iudaeis, in terra Israelis viuentibus, composuit explicationem *mishnae*, vnde enatum est *talmud Ierushalmi*, siue *Hierosolymitanum*, quod, ut plerique tradunt, an. Christi 230, ut alii, serius adhuc absoluit. Cuius tamen expositionis minor auctoritas, minorque vsus fuit, quam ipsius *mishnae*. Cum vero eodem circiter tempore plerique, & celebriores Iudaeorum doctores ex Palaestina in Babyloniam se contulissent, hinc & neglectis, immo extinctis Iudaeorum in Palaestina scholis, Babylonicae contra, inque his Nachardaana, Sorana, & Pumbedithana efflorescere coepissent; doctores isti babylonici nouis commentationibus *mishnam* explicare adgressi sunt. Eminuit prae ceteris RABASE, qui an. 367 nouam conuectare gemaram instituit, cui operi cum immoreretur, telam, quam exorsus erat, continuauit RABINA, qui an. 474 oneri huic humeros suos supposuit, donec tandem anno D ad finem perduceretur. Et ita *talmud* illud Babylonicum enatum est, quod tantam apud Iudae-

os obtinuit auctoritatem, ut nonnulli illud scripturae sacrae aut anteferre, aut equiparare non dubitauerint. Apud christianos autem varia expertum est fata. Cum enim multa, quod negari nequit, superstitionosa, friuola, & blasphema in eo occurrant; nonnulli ex Romanis pontificibus illud plane delere, ac emedio tollere conati sunt; at irritò semper successu. Decreta eorum hac super re exstant in *bullario CHERUBINI, & directorio inquisitorum*; quae defendere adnuitur IULIVS BARTOLOCCIVS, in *bibliotheca magna rabbinica, tom. III. p. 745. seqq.* Qui tamen zelus aliis prorsus intempestivus visus est. Quae enim vulgo in talmude damnantur, quae in vnum cumulum collecta legi possunt apud BARTOLOCCIVM *l.c. tom. III. p. 319. seqq.* tam absorta sunt, ut credibile non sit, posse iis quemquam, vel mediocri rationis vsu pollentem, in errorem induci, aut in eo confirmari. Vsu interim suo non caret talmudis lectio, cum, ut alia taceam, multa, ad antiquitates & ritus iudaicos adcuratius cognoscendos, ex eo hauriri possint. Legenda hac de *REHNER. MULLII*, viri longe doctissimi, *praefatio apologetica pro studio talmudico, tom. VII. operum Cocceii* praemissa. Quod variis noui testamenti locis lux quaedam ex talmude adspersi queat, exemplis docet IO. LIGHTFOOTVS, in *horis ebraicis & talmudicis*, qui tamen interdum sine vlla necessitate loca talmudica huc aduocat, & quaedam inde illustrare adnuitur, quae & sine ista illustratione satis clara sunt. Nimis etiam praeclare de talmude sentire videtur, quando *praefat. horar. ebraicarum & talmud. tom. II. operum*, p. 246. scribit: *Non sunt auctores, qui lectorem magis terrent & torquent, & non sunt tamen, qui magis alliciunt, & delectant; (quam talmudici.) Apud nullos maior est, aut aequa nugacitas, & vix tamen apud illos maior aut aequa utilitas. Acriores hostes, quam*

istos, non habet doctrina euangelica; & tamen planiores interpretes, quam istos, non habet textus euangelii. Verbo omnia: Iudaeis suis nihil nisi nugas propinans, & perniciem, & venenum; at, christiani, arte & industria sua, eos sibi reddere possunt studiis suis vtilissime famulantes, atque inservientes commodissime interpretationi noui testamenti. Hinc & vapulat hoc nomine ISA. VOSTIO, in *responsione ad obiecta nuperae criticae sacrae p. 332.* Ego utilitatem quamdam ex lectione talmudis capi posse, minime abnuo; an vero tanta sit, ut difficultati, quae illis subeunda est, qui gemaram legere & intelligere cupiunt, respondeat? merito dubito. Quae de historia talmudis antea in compendio dixi, paullo copiosius enarraui, in *introd. ad hist. philosph. Ebraeor. §. XXV. seqq. p. 118. seqq.* Pluribus autem, quae ad talmudis notitiam spectant, tradunt: IO. BUXTORFIVS, in *operis talmudici breui recensione*, quae eius *bibliothecae rabbinicae* subiuncta est; IO. LEVSDENIVS, in *philologo ebraeo mixto, disp. XII. XV.* AVG. PFEIFFERVS, in *dissertat. de talmude*, itemque in *critica sacra, c. XV. p. m. 496. seqq.* ZACH. GRAPIVS, in *historia litteraria talmudis hierosolymitani & babylonici; IAC. BASNAGIVS, hist. des Iuifs, tom. II. lib. III. c. VI. p. 697. seqq.* IO. BRAVNIVS, *exercit. II. de sapientia veter. Ebraeorum*, in *selectis eius sacris, lib. V. p. 608. seqq.* IO. ALB. FABRICIVS, *bibliograph. antiq. c. I. p. 2. seqq.* & qui omnium fulissime diligentissimeque hocce argumentum tractauit, IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, *biblioth. ebr. part. II. lib. IV. vbi c. I. de nomine & origine talmudis, c. II. de argumento & dispositione eius, agit; c. III. recessionem vtriusque talmudis vberiore exhibet; c. IV. fortunam talmudis inter Iudaeos, & c. V. inter christianos, c. VI. iudicia de eodem diuersa, & denique c. VII. momenta quaedam specialia, huc spectantia, edisserit.* Et in ultimo

timo hocce capite inter alia, num seruatoris nostri Iesu, itemque religionis christianae, in talmude mentio fiat? disquirat, §. VII. VIII. item X. XI. tandem & praecipuos de talmude scriptores laudat, §. XII. in *adpendice* autem subsidia, quae, ad talmud, rectius intelligendum, vel tractandum tum a christianis, tum & a iudaeis profecta sunt, indicat, p. 988. seqq. Ceterum cum magna talmudis apud Iudaeos semper fuerit auctoritas; mirum non est, fuisse inter eos omni tempore, qui ad eius studium animum adiungerent; qui vel ideo obseruandi sunt, quod fontes exhibeant, ex quibus antiquitatum & rituum gentis ebraeae adcuratio notitia hauriri potest. Eminent inter omnes R. MOSES MAIMONIDES, non tantum ob *מורה נבוכים*, seu *commentarios in mishnaiotb*, sed vel maxime ob *מורה נבוכים* *manum fortem*, seu opus illud insigne, in quatuordecim libros, & quatuor partes seu volumina distinctum, quod talmudicam doctrinam, totumque adeo ius ebraeum, lingua ebraica eleganti & persacili exhibet. Nec praetermittendus R. IAACOB, filius ASCHER, qui saeculo decimo quarto floruit, auctorque est libri: *מורה נבוכים* *quatuor ordines*, quo velut systema aliquod iuris iudaici continetur; & ex quo compendium aliquod fecit IOS. KARRO *יד משה* *mensa instruita* dictum. Conferenda, quae tum de MAIMONIDE, tum de reliquis, huc spectantibus, dixi in *introduc.* ad *hifst. philos. Ebr. §. XXXI. & XXXII. p. 154. & 177. seqq.* Phura autem de auctoribus ebraeis, gentis suae ritus & antiquitates exponentibus, dabunt, qui bibliothecas rabbinicas instruxerunt, quos deinceps indicabimus.

Tertium inter scriptores rabbinicos locum occupant kabbalisticæ. Fuisse in gente ebraea traditionem quamdam, seu doctrinam, quae oretenus propagabatur, qua ea, quae in scriptis Mosis & prophetarum continentur, illustrabantur, & vite-

rius explicabantur; nemo negauerit, nisi qui tam ineptus fuerit, ut sibi persuaserit, Ebraeorum doctores nullum aliud dixisse verbum, quam quod in sacro codice exstat, hoc est, ab omni eius explicatione ac illustratione abstinuissent. Deinceps autem contigit, ut haecce veterum Ebraeorum doctrina oralis variis erroribus corrumpere-retur, & philosophiae Pythagoraeo-Platonicae cum ea coniungerentur placita. Distinctio hinc orta inter kabbalam *puram* & *impuram*, quam copiosius explicauit in *disquisitione theologica, de moderamine inculturatae tutelae, quae nouissimae introductionis ad hifst. philosoph. Ebraeor. editioni inserta est, p. 486. seqq.* Antiquissimi libri kabbalistici sunt liber *ספר בראשית* *creationis*, qui Abrahami patriarchae praefert nomen; sed a R. AKIBHA scriptus dicitur, qui circa an. Christi cxx in bello Hadriani imperatoris contra Iudaeos martyrio vitam finiit; liber *ספר סוהר* *sohar*, qui est commentarius kabbalisticus in quinque libros MOSES, cuiusue auctor fertur R. SCHIMEON filius IOCHAI; & denique liber *ספר חובת הלבבות* *habir*, in quo de mysteriis nominum diuinorum, aliisque secretioris philosophiae capitibus, disputatur, & qui a R. NECHONIA ben HAKKANA conscriptus perhibetur, quem *עבד המלך* fuisse adserunt Ionathani paraphraetae, annis circiter triginta aut quadraginta ante Christum natum. Pluribus de hisce egi in *introduc.* ad *hifst. philosoph. Ebraeorum §. XXVIII. seqq. p. 131. seqq.* vbi & eos indicaui, qui horum librorum antiquitatem, a quibusdam in dubium vocatam, vindicarunt; quos inter haud vltimum locum tenet IO. MEYERS, vir doctissimus, in *dissertat. theolog. de mysterio sacro-sanctae trinitatis ex solis veteris testamenti libris demonstrato*. Sequiori aetate ingens illorum existit numerus, qui kabbalistica tractarunt, quorum praecipuos IO. HENR. HOTTINGERVS vnico fasce complexus est, in *bibliotheca orientali,*

emali, c. I. classe VIII. ex quo eosdem exhibui, sed ita, vt nonnullos, ab eo omiffos, adderem, & quaedam, perperam dicta, corrigerem, in introduct. ad histor. philos. Ebraeor. p. 179. seqq. A Iudæis ad christianos doctrina kabbalistica transfuit, quos inter eo tempore, quo bonarum litterarum hinc inde refusebantur studia, eminebant IO. PICVS Mirandulae comes, & IO. REUCHLINVS; de vtroque ex instituto dictum *introd. ad histor. philos. Ebraeor. §. XXXIV. p. 221. seqq.* Praecipuos quosdam iunctim Basileae an. 1587 edidit IO. PISTORIVS Nidanus; PAVLI scilicet RIECHI libros quatuor, de agricultura caelesti, aliaque eiusdem auctoris scripta; R. IOSEPHI Castiliensis, de porta lucis tractatum; LEONIS Ebraei, de amore, libros tres; IO. REUCHLINI, de arte kabbalistica, libros tres; eiusdem, de verbo mirifico, libros tres; ARCHANGELI Burgonouensis, interpretationes in selectiora obscurioraque kabbalarum dogmata; ABRAHAMI librum iezirah. Recentiori ætate magno in hocce studiorum genus se dederunt animo CHRIST. KNORRIVS, A ROSENROTH & HENRICVS MORVS, quorum ille in *kabbala denudata*, duobus tomis, in 4. an. 1677 & 78 itemque 1684 editis; hic autem in variis scriptis, quae in operibus eius philosophicis, Londini an. 1679 duobus tomis in folio euulgatis, iunctim exhibentur, arcana kabbalistica in lucem proferre, eaque explicare, adgressus est; licet in quibusdam a se inuicem dissentiant. De vtroque ex instituto a me dictum in *introduc. ad histor. philos. ph. Ebraeor. §. XXXV. p. 255. seqq.* vbi & quid in vtroque desiderandum sit, non dissimulauit; HENR. scilicet MORVM kabbalae dogmata nimis ad religionem christianam, KNORRIVM christianae religionis capita nimis ad kabbalam inflexisse videri; certe apud vtrumque effata quaedam a veritate & simplicitate doctrinae christianae alie-